

Số: 88/ KH-GDNN.GDTX

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện công tác dân số năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1679/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 1097/BYT-CDS ngày 14 tháng 02 năm 2026 của Bộ Y tế về hướng dẫn thực hiện công tác dân số năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 4255/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về truyền thông Dân số đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định 659/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình điều chỉnh mức sinh đến năm 2030 tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường thực hiện công tác dân số trong tình hình mới tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Kết luận số 149-KL/TW ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 2279/SGDDĐT-HSSV ngày 20 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động công tác dân số năm 2026.

Trung tâm GDNN – GDTX quận 6 xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân số năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm triển khai hiệu quả nhiệm vụ công tác dân số năm 2026 trong đơn vị, góp phần nâng cao nhận thức, hình thành hành vi phù hợp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên về dân số và phát triển trong tình hình mới.

- Nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về công tác dân số.

- Công tác tuyên truyền phải phù hợp với từng độ tuổi, giới tính.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến trong Trung tâm:

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về công tác dân số trong tình hình mới đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên.



- Nội dung tuyên truyền tập trung vào dân số và phát triển, sức khỏe sinh sản, giới tính, giới, bình đẳng giới, tư vấn sức khỏe trước hôn nhân; đồng thời bám sát định hướng của Thành phố về giải quyết tình trạng mức sinh thấp, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng dân số.

- Việc tuyên truyền cần được thực hiện bằng hình thức phù hợp với môi trường giáo dục, cấp học và lứa tuổi học viên, bảo đảm thiết thực, dễ tiếp cận, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và thúc đẩy thay đổi hành vi phù hợp.

2. Lồng ghép nội dung dân số vào các hoạt động giáo dục của nhà trường:

- Chủ động lồng ghép nội dung giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản, giới tính, giới, bình đẳng giới, tư vấn sức khỏe trước hôn nhân vào chương trình, kế hoạch giáo dục và các hoạt động phù hợp của Trung tâm như hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động giáo dục tập thể, phong trào rèn luyện thể chất, thể dục thể thao và các hình thức giáo dục phù hợp khác.

- Việc lồng ghép phải bảo đảm phù hợp với lứa tuổi của học viên tại đơn vị, đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi học viên; gắn với giáo dục kỹ năng sống, xây dựng lối sống lành mạnh, ý thức trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội; đồng thời không làm phát sinh áp lực, quá tải trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Quan tâm bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ thực hiện:

- Căn cứ điều kiện thực tế, đơn vị rà soát, lựa chọn cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách để tham gia các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động và tổ chức các hoạt động giáo dục liên quan đến công tác dân số trong Trung tâm.

- Nội dung bồi dưỡng tập trung vào dân số và phát triển, sức khỏe sinh sản, giới tính, giới, bình đẳng giới, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh và các vấn đề dân số trọng tâm khác. Ưu tiên đội ngũ giáo viên giảng dạy các môn học có nội dung liên quan như: Sinh học, Địa lý, Giáo dục địa phương và các lực lượng tham gia công tác giáo dục học viên trong đơn vị.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị để xây dựng nội dung, hình thức triển khai phù hợp; chủ động phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong Trung tâm và các cơ quan, đơn vị liên quan ở địa phương để tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân số năm 2026 của Trung tâm GDNN – GDTX quận 6./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (P.HSSV), (để b/c);
- Công đoàn, Đoàn TN (để phối hợp);
- Tổ TVHD (để phối hợp);
- Lưu VT.



GIÁM ĐỐC

Đặng Ngọc Thu